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Kształcenie umiejętności życia codziennego 

w grupie chłopców ze spektrum autyzmu 

w wieku od 8 do 13 lat z użyciem gry terapeutycznej — 
wstępne wyniki badań 

Nabywanie umiejętności życia codziennego (daily living skills) w kontekście społecznym i w śro- 
dowisku domowym jest szczególnie istotne dla osób ze spektrum autyzmu ze wzgłędu na ich 
znaczne trudności w tym obszarze funkcjonowania. Zastosowanie edukacji z wykorzystaniem 
rozwiązań technologicznych sprawia, że nauka codziennych czynności staje się bardziej atrakcyj- 
na, a wsparcie może być łatwiej dostępne bez względu na miejsce zamieszkania. Według tak 
sformułowanych założeń przygotowano grę terapeutyczną dla grupy 36-ciu wysoko funkcjonują- 
cych chłopców ze spektrum autyzmu w wieku od 8 do 13 r.z., którzy wraz z jednym z rodziców 
uczestniczyli w treningu czynności życia codziennego, z uwzględnieniem strefy najbliższego 
rozwoju uczestnika. Chłopcy otrzymali aplikację mobilną „Halo, Ziemia!” instalowaną na ich wła- 
snych smartfonach z zadaniami dotyczącymi umiejętności z życia codziennego. Oczekiwanym 
efektem bylo osiągnięcie możliwie dużej samodzielności w zakresie ćwiczonych umiejętności na 
drodze współpracy z opiekunem, który stopniowo redukował zakres wsparcia. W celu oceny 
osiągnięć uczestników zastosowano dwa pomiary, pre- i post-test. W rezultacie okazało się, że po- 
ziom umiejętności w zakresie funkcjonowania codziennego chłopców z grupy badanej po trenin-
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gu okazał się istotnie wyższy. Ważnym ograniczeniem badań była społeczna kwarantanna spo- 
wodowana epidemią COVID-19, która nastąpiła tuż po rozpoczęciu treningu i wykluczyła mozli- 
wość realizacji wielu zadań poza domem. 

Słowa kluczowe: zaburzenia ze spektrum autyzmu, gra terapeutyczna, umiejętności życia co- 
dziennego 

Developing daily living skills in a group of boys 

with autism spectrum aged from 8 to 13 years using 

a therapeutic game — preliminary results 

Acquiring daily living skills in a social context and the home environment is vital for people on the 
autism spectrum due to their significant difficulties in this area of functioning. Education using 
technological solutions makes learning everyday activities more attractive, and support may be 
more available regardless of where one lives. According to such assumptions, a therapeutic game 
was prepared for 36 high-functioning boys with autism spectrum disorder, aged 8 to 13, who, to- 
gether with one of their parents, participated in training in everyday activities, considering the 
participant's zone of proximal development. The boys received an application with everyday tasks 
as part of the game. The expected effect was to improve their independence in the practiced skills 
through cooperation with the caregiver, who gradually reduced the scope of support. Two pre- 
and post-test measurements were used to assess participants’ performance. As a result, the level of 
daily living skills of the boys from the study group after the training turned out to be significantly 
higher. An essential limitation of the research was the social quarantine caused by COVID-19 epi- 
demy that occurred immediately after the start of training and excluded the possibility of carrying 
out many tasks outside the home. 
Key words: autism spectrum disorder, therapeutic game, daily living skills 

Wprowadzenie 

Autyzm należy do grupy zaburzeń, które w ostatnich latach są na całym świe- 

cie rozpoznawane ze zwiększoną częstotliwością (Lord i in. 2020; Maenner i in. 

2020). Wzrasta tym samym zapotrzebowanie na skuteczne wsparcie, oddziaływa- 

nia edukacyjne i terapeutyczne wobec tej grupy osób. Szczególnie wartościowe 

propozycje należą do grupy interwencji opartych na dowodach (ang. evident-based 

methods) (Whitehurst 2002; AFIRM, Team, 2019). 

Spektrum autyzmu jest klasyfikowane jako zaburzenie o podłożu neuroro- 

zwojowym związane z nieprawidłowościami w przebiegu rozwoju ośrodkowego 

układu nerwowego w okresie prenatalnym lub okołoporodowym (Wujcik i in. 

2022). Etiopatogeneza autyzmu nie jest w pełni znana ze względu na złożoną, 

wieloczynnikową i niejednorodną etiologię (Bobkowicz-Lewartowska 2010; APA, 

2013). Toczy się również dyskusja na temat konceptualizacji autyzmu rozumiane- 

go z jednej strony jako niepełnosprawność powiązaną z deficytami i trudnościami 

w adaptacji, a z drugiej, z perspektywy różnorodności neurorozwojowej, trakto- 

wanego jako unikalna konfiguracja umiejętności, które w części można postrze- 
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gać jako mocne strony (Prizant, Fields-Meyer 2017; Łukowska, Urbanowicz 2020). 

Nie ma przy tym rozbieżności w poglądach zarówno badaczy, jak i praktyków, 

którzy zgodnie uznają, że przebieg życia osób ze spektrum autyzmu obfituje 

w liczne wyzwania, które dotyczą ich samych, a także angażują bliskich: rodziców 

icałe rodziny (Prizant, Fields-Meyer 2017; Shattuck i in. 2018). 

Funkcjonowanie osób ze spektrum autyzmu wiąże się głównie z ogranicze- 

niami zdolności do inicjowania i podtrzymywania interakcji społecznych i komu- 

nikacji społecznej oraz charakteryzuje się występowaniem nieelastycznych wzor- 

ców zachowań, zainteresowań lub czynności, które istotnie utrudniają proces 

adaptacji (Pisula 2012; APA, 2013; Gaebel i in. 2022). Zasadne jest więc wspieranie 

osób ze spektrum autyzmu skoncentrowane na treningu umiejętności społecznych 

ikształceniu bardziej efektywnych strategii funkcjonowania (Doernberg, Hollander 

2016; Zeidan i in. 2022), w tym również umiejętności życia codziennego. 

Profil objawów spektrum autyzmu jest bardzo zróżnicowany, choć jednocze- 

śnie obejmuje charakterystyczne dla tej grupy osób zachowania i cechy (APA, 

2013). W zależności od ich nasilenia, trudności i deficyty kształtują indywidualny 

sposób funkcjonowania osoby z cechami ze spektrum autyzmu oraz zakres jej 

możliwości radzenia sobie z wyzwaniami w poszczególnych obszarach rozwoju 

ina kolejnych etapach życia. Wymaga to elastycznej i zróżnicowanej oferty po- 

mocy (Morrison 2016; Stypuła 2017; Gaus 2019; Kisielewska 2021). 

Adekwatne zastosowanie interwencji wydaje się mieć kluczowe znaczenie 

w podejmowaniu oddziaływań, umożliwiających osiąganie oczekiwanych efektów 

terapeutycznych. Warto sięgnąć do rzetelnie skonstruowanych raportów z uni- 

wersyteckich ośrodków zajmujących się problematyką autyzmu (National Autism 

Center, 2015; Steinbrenner i in. 2020), aby zauważyć, że do rekomendowanych 

form interwencji należą strategie i techniki zgodne z modelem evidence-based edu- 

cation i są to między innymi: terapia poznawczo-behawioralna (Gaus 2019; Pu- 

fund 2022), interwencje rodzicielskie (Gerow i in. 2021; Yakubova, Chen 2021; 

Heitzman-Powell i in. 2022; Matsumura i in. 2022), trening rówieśniczy (Hill i in. 

2017; Zanuttini, Little 22021), stosowana analiza zachowania (Woźniak 2018; Mo- 

carski 2023) oraz wiele innych, a wśród nich także instrukcje i interwencje wspo- 

magane nowoczesnymi technologiami (Gaus 2019; Steinbrenner i in. 2020; Valle- 

fuoco iin. 2022). 

Liczba interwencji wobec osób ze spektrum autyzmu podejmowanych za 

pomocą nowych technologii stale rośnie, a ich trafność jest sprawdzana przez 

naukowców (Odom i in. 2015; Hedges i AFIRM, 2017; Barton i in. 2017). Pokolenie 

starszych dzieci i nastolatków jest tym, które od wczesnego dzieciństwa ma kon- 

takt z technologią komputerową i internetową. Jest to element ich codziennego 

życia ze względu na powszechność wykorzystywania, więc interakcja z kompute- 

rem czy smartfonem to dla nich dobrze znany obszar pozyskiwania informacji,
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komunikacji i rozrywki (Porayska-Pomsta i in. 2012; SW Research, 2019). Inter- 

wencje, w których technologia pełni istotną rolę to oddziaływania oparte na zasa- 

dzie, że „każdy przedmiot elektroniczny, sprzęt, aplikacja lub sieć wirtualna uży- 

wana jest celowo stosowany w celu zwiększenia lub poprawy efektywności 

codziennego życia, wydajności pracy i możliwości spędzania wolnego czasu” 

(Odom iin. 2015: 3806). Liczne badania w ostatnich latach wykazały, że interwen- 

cje wykorzystujące technologię realizowane zarówno w środowisku szkolnym, 

jak i w domu rzeczywiście wzmacniają efektywność uczenia się i funkcjonowania 

dzieci i młodzieży z ASD (Autism Spectrum Disorder) (Esposito i in. 2017; Hampshire, 

Allred 2018). 
Redukcja trudnego zachowania i osigganie dobrego poziomu zaangażowania 

w edukację przy wykorzystaniu technologii potwierdzają zasadność rehabilitacji 

w oparciu o jej wykorzystanie. Wydaje się ona mieć duże znaczenie motywujące, 

a także stanowić wzmacniający bodziec do zaangażowania się w podejmowanie 

oczekiwanego zachowania (Hampshire, Allred 2018). W efekcie rozwój umiejęt- 

ności zycia codziennego (daily living skills) może wzmacniać autonomię i zdolność 

do samostanowienia osób z ASD, zwiększyć ich niezależność życiową i poprawić 

jakość życia (Cruz Torres i in. 2020). We współczesnej rzeczywistości i wobec 

szczególnego zainteresowania starszych dzieci i młodzieży ze spektrum autyzmu 

technologicznymi rozwiązaniami (Gwynette i in. 2018; Stiller, MóBle 2018) zasad- 

ne wydaje się realizowanie projektów z grupy TAII (Technology Aided Instruction 

and Intervention), czyli wspomaganie instrukcji i przebiegu wykonywania zadań 

przez wykorzystanie nowych technologii (Barton i in. 2017; Putnam iin. 2019; 

Kouo, Visco 2021). 

Zróżnicowane formy pomocy adresowane do społeczności dzieci i młodzieży 

ze spektrum autyzmu są łatwiej dostępne w większych aglomeracjach i dużych 

ośrodkach miejskich, a trudniej w oddalonych od nich miejscowościach (Mosiołek 

2022). Jest to zarówno oferta pomocy psychologicznej (Ślipa 2017; Ciemborowicz, 

Koczur 2017), jak i rehabilitacji (Patyk, Borkowski 2017; Wujcik i in. 2022; Olemp- 

ska-Wysocka 2022). Podejmowanych jest wiele różnorodnych oddziaływań na 

gruncie pedagogiki specjalnej (Wojciechowska 2022; Sipowicz i in. 2022) i w na- 

uczaniu dzieci i młodzieży z autyzmem. W lokalizacjach poza dużymi ośrodkami 

ciężar podejmowania interwencji wobec dzieci i młodzieży ze spektrum autyzmu 

w większej mierze spoczywa na rodzicach. Należy jednak podkreślić, że bez ich 

wsparcia żadne interwencje nie byłyby skuteczne, także w przychylnych warun- 

kach terapii (Patyk, Borkowski 2017; Prizant, Fields-Meyer 2019; Blackman i in. 

2020). Doświadczenie wykorzystania rehabilitacji na podstawie nowych technolo- 

gii pokazuje, że ta forma mogłaby być pomocna w przezwyciężaniu bariery zwią- 

zanej z miejscem zamieszkania i wyrównaniu szans dzieci i młodzieży spoza du- 

żych miast. Z taką właśnie myślą opracowano aplikację „Halo, Ziemia!”.
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Aplikacja mobilna „Halo, Ziemia!” została zaprojektowana jako wsparcie 

w rozwoju młodych osób z diagnozą zaburzeń ze spektrum autyzmu. W pracy 

nad nią oparto się na koncepcji strefy najbliższego rozwoju Lwa Wygotskiego 

(Vygotsky 1978; Cole, Cole 2001), która kładzie nacisk na aktualnie dojrzewające 

funkcje, których wykształcanie najsilniej zależy od wpływu innych osób. Należy 

jednak wziąć pod uwagę, że dzieci i młodzież z zaburzeniami ze spektrum auty- 

zmu z powodu swoich ograniczeń w kontaktach społecznych w mniejszym stop- 

niu korzystają ze współpracy z opiekunami (Odom i in. 2015). Zwiększa to rolę 

wpływu pośredniego, w ramach którego mogą być wykorzystywane nowoczesne 

technologie (TAII). Skuteczność oddziaływań tego typu została potwierdzona. 

W szczególności dotyczy to oprogramowania na komputery PC (Papoutsi i in. 

2018), wykorzystania multimediów, a także popularnych obecnie aplikacji na 

urządzenia mobilne i ubieralne (wearable) (Koumpouros, Kafazis 2019). Korzysta- 

jąc z aplikacji mobilnej włączono do tzw. strefy intelektualnego naśladownictwa 

(Vygotsky 1967) przekazywane przez nią informacje, nie rezygnując z możliwości 

bezpośredniego naśladowania opiekuna, który pomaga wykonać zadanie po raz 

pierwszy. Oddziaływanie to zostanie dodatkowo wzmocnione użyciem przez 

uczestników instrukcji prezentowanych w aplikacji podczas kolejnych powtórzeń 

zadań. W tym celu przygotowano zadania, które odpowiadają zakresowi funkcji 

dojrzewających u dzieci i młodzieży w wieku od 8 do 13 r.ż., uwzględniając jed- 

nak typowe w ich przypadku opóźnienie rozwoju kompetencji społecznych 

iumiejętności funkcjonowania codziennego. Zamierzonym efektem jest, że to, co 

dziecko potrafiło zrobić we współpracy z opiekunem i powtórzyć kierujac się 

wskazówkami z aplikacji, będzie potem umiało zrobić samodzielnie. Poziom nie- 

zbędnej pomocy powinien zatem stopniowo maleć, do czego rodzice zostali 

przygotowani w kierowanych do nich w aplikacji instrukcjach. Ponadto możli- 

wość obserwowania lokalizacji młodego człowieka na mapie podczas realizowa- 

nia pierwotnie zakładanych zadań w terenie miała spełnić rolę czynnika wspiera- 

jącego jego bezpieczeństwo. Wydaje się również kluczowe, aby opiekunowie 

odważyli się pozwolić swojemu podopiecznemu na realizację zadań poza do- 

mem. Gra wymaga bowiem nie tylko przezwyciężenia ograniczeń młodej osoby 

z autyzmem, ale również zmiany nawyków opiekuńczych u rodziców. Są one 

zrozumiałym efektem wychowywania dziecka z trudnościami, ale mogą stanowić 

barierę w uzyskiwaniu samodzielności. Trening z użyciem gry „Halo, Ziemia!” 

należy więc traktować jako interwencję wobec całego systemu rodzinnego młodej 

osoby z autyzmem. Warto także podkreślić, że w przygotowaniu aplikacji kiero- 

wano się wskazówkami opracowanymi przez Davis i in. (2010), zachowując po- 

godny styl graficzny typowy dla współczesnych kreskówek.
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Metoda 

Cel badań, pytanie i hipoteza badawcza 

Prezentowane badanie jest częścią większego projektu badawczego. Celem 

realizowanym w prezentowanej części było sprawdzenie, czy udział w treningu 

umiejętności praktycznych przy wykorzystaniu aplikacji „Halo, Ziemia!” w posta- 

ci gry terapeutycznej pozwala na podwyższenie kompetencji uczestników, czyli 

chłopców ze spektrum autyzmu w wieku od 8 do 13 r.ż. w zakresie ich umiejęt- 

ności funkcjonowania w życiu codziennym. 

'W związku z tak określonym celem badań stormułowano następujące pytanie 

badawcze: Czy trening z użyciem aplikacji „Halo, Ziemia!” wpływa na podwyższe- 

nie umiejętności w zakresie funkcjonowania codziennego osób z grupy badanej? 

Sformułowana w odpowiedzi na pytanie badawcze hipoteza zakładała, że 

trening z użyciem aplikacji „Halo, Ziemia!” spowoduje podwyższenie umiejętno- 

ści w zakresie codziennego funkcjonowania osób z grupy badanej, co sformuto- 

wano jako następujące założenie: Poziom umiejętności w zakresie funkcjonowa- 

nia codziennego chłopców z grupy badanej i kontrolnej niezróżnicowany przed 

treningiem, po treningu będzie istotnie wyższy w grupie badanej. 

Uczestnicy 

'W badaniu wzięło udział 36 chłopców w wieku od 8 do 13 lat i ich matki. 

Średnia wieku badanych chłopców wynosiła M = 10,88 (SD = 1,67; Min = 8,0; 

Max = 13,0). Wszyscy byli uczniami szkoły podstawowej. Matki (n = 36) uczestni- 

czyły w projekcie jako osoby wspierające działania badanych chłopców. Średnia 

wieku matek wynosiła M = 42 lata (SD = 5,56; Min = 29,0; Max = 53,0). Uczestni- 

cy badania byli związani z ośrodkiem terapeutycznym Fundacji O To Chodzi Edu- 

kacja Bez Granic w Bydgoszczy. Wszyscy brali udział w terapeutycznych zajęciach 

grupowych poza szkołą min. 3 godz. tygodniowo. Zarówno chłopcy, jak i ich 

rodzice byli mieszkańcami województwa kujawsko-pomorskiego. Oprócz tego 

kryterium włączającym do uczestnictwa w badaniu w odniesieniu do wszystkich 

chłopców była diagnoza psychiatryczna całościowego zaburzenia rozwoju (ICD- 

10: F84.0, F84.1, F84.5, F84.8, F84.9) oraz iloraz inteligencji równy co najmniej 69 

(M = 97,46; SD = 14,03; Min = 69; Max = 122). Podziału na grupę eksperymen- 

talną i kontrolną dokonano na zasadzie doboru grup równoważnych w celu 

ujednolicenia grup w schemacie klasycznym adekwatnie do wieku i poziomu 

funkcjonowania poznawczego (po 18 par: dziecko i rodzic w grupach ekspery- 

mentalnej i kontrolnej). Uczestnicy z grupy eksperymentalnej otrzymali dostęp
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do aplikacji w roli graczy, a ich matki — dostęp w roli opiekunów z możliwością 

śledzenia postępów i oceniania wykonywania zadań przez podopiecznych. 

Metody pomiaru 

Do zbadania postępów uczestników w wyniku udziału w treningu z aplikacją 

„Halo, Ziemia!” wykorzystano ankietę własną, której celem było ustalenie pozio- 

mu umiejętności funkcjonowania w życiu codziennym. Ankieta była wypełniana 

przez opiekunów badanych osób. Składała się z 78 stwierdzeń w postaci „Potrafię 

sam...”, np. „Potrafię sam umyć ręce i twarz”. Pomimo znacznego ograniczenia 

zakresu treningu z powodu epidemii (zob. niżej: Interwencja), ankieta pozostała 

niezmieniona, tj. zawierała również w post-testach stwierdzenia dotyczące umie- 

jętności, które nie były trenowane z aplikacją (44 z 78 stwierdzeń). Jednak w osta- 

tecznej analizie danych do obliczenia poziomu umiejętności wybrano tylko 

stwierdzenia związane z faktycznym treningiem, a więc z umiejętnościami, które 

według oryginalnych zamierzeń miały być ćwiczone w etapie pierwszym (34 

stwierdzenia — 43,6%), tj. używania kalendarza, wyboru ubioru, sprzątania i przy- 

gotowywania posiłków. 

Rodzice wypełniali ankietę, zaznaczając odpowiedzi na czterostopniowej ska- 

1i: „Nie”, „Raczej nie”, „Raczej tak”, „Tak”. Następnie usredniono uzyskane warto- 

ści. Wyższy wynik końcowy (nadal z zakresu od 1 do 4) oznacza zatem wyższy 

poziom umiejętności. 

Interwencja 

Zmiana poziomu umiejętności w zakresie funkcjonowania codziennego u ba- 

danych wysoko funkcjonujących chłopców ze spektrum autyzmu w wieku od 

8 do 13 r.ż. była oczekiwana w efekcie ich udziału w treningu umiejętności zycia 

codziennego przeprowadzonego z wykorzystaniem aplikacji w formie gry na 

smartfonie o nazwie „Halo, Ziemia!” przeznaczonej do użycia z wspierającym 

udziałem rodziców w roli opiekunów. Aplikacja ma wspierać terapię funkcjono- 

wania codziennego, w której trenowane są umiejętności związane z obowiązkami 

domowymi (porządkowanie, pranie, przygotowywanie posiłków). Na rysunku 1 

przedstawiono schemat zależności między poszczególnymi seriami zadań. Należy 

jednak zaznaczyć, że część zadań „domowych”, jak przygotowanie posiłków czy 

porządkowanie, trwa przez cały okres treningu, a ponadto może być też inicjo- 

wana przez opiekuna. Całość kończy tzw. „uczta” — zadanie wymagające przygo- 

towania niewielkiego przyjęcia, które wymaga użycia większości trenowanych 

umiejętności. Podczas tego przyjęcia uczestnik dowiaduje się, że z powodzeniem 

ukończył grę.
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Posiłki Prace domowe Kalendarz 

S~ T 
Finat (uczta) 

Rysunek 1. Schemat serii zadań zrealizowanych podczas badania 
Źródło: opracowanie własne. 

Trening odbywa się pod nadzorem. Po pierwszym uruchomieniu aplikacji 

pojawia się menu pozwalające wybrać czy użytkownikiem będzie sam gracz, czy 

jego opiekun. Aplikacja wymaga skojarzenia telefonów obu tych osób. Opiekun 

zalicza realizację tych zadań, które nie mogą być zaliczone automatycznie. Może 

także przyznawać dodatkowe punkty, zlecać zadania cykliczne (np. związane 

z porządkowaniem lub przygotowywaniem posiłków), śledzić postępy uczestnika 

oraz widzi jego pozycję na mapie. 

Ograniczenie zakresu eksperymentu w wyniku epidemii COVID-19 

Pierwotne założenia treningu zaplanowanego dla grupy badanej z użyciem 

aplikacji „Halo, Ziemia!” zostały zredukowane z powodu obostrzeń wynikających 

z epidemii COVID-19 (Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 

20 marca 2020 r., Dz. U. z 2020 r., poz. 493). Eksperyment rozpoczęto 9 lutego 2020 

roku, na dwa tygodnie przed ogłoszeniem kwarantanny społecznej, w wyniku 

której uczniowie przestali chodzić do szkoły i nie mogli opuszczać miejsca za- 

mieszkania. Wobec tych obostrzeń aktywności społecznej ograniczono pierwotnie 

planowany w eksperymencie repertuar zadań jedynie do tych, które można było 

wykonywać w domu. W efekcie pozostały serie dotyczące używania kalendarza, 

prac domowych, samodzielnego przygotowywania posiłków i składania życzeń 

przez SMS. Usunięto natomiast zadania pozadomowe, czyli naukę korzystania 

z mapy, komunikacji miejskiej, robienia zakupów, kina, fryzjera i wyjścia na pizzę 

(por. rysunek 1). W przypadku zadania dotyczącego przygotowania posiłków 

usunięto element samodzielnego robienia zakupów, przenosząc na opiekunów 

odpowiedzialność za przygotowanie wszystkich składników (zadanie było uru- 

chamiane po potwierdzeniu przez opiekuna, że składniki są dostępne w domu).
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Procedura 

Rekrutację uczestników przeprowadzono w formie telefonicznej i bezpośred- 

niej pośród rodzin biorących udział w zajęciach terapeutycznych w ośrodku Fun- 

dacji O To Chodzi Edukacja Bez Granic w Bydgoszczy. Do udziału w eksperymencie 

przystąpili tylko rodzice i chłopcy, którzy wyrazili świadomą i dobrowolną zgodę. 

Następnie odbyło się spotkanie organizacyjne, na którym uczestnicy i ich opieku- 

nowie zainstalowali aplikację na własnych smartfonach z systemem Android. 

Podczas pierwszego uruchomienia smartfony uczestników treningu i ich opieku- 

nów były parowane. Matki wypełniły w aplikacji ankietę dotyczącą miejsca za- 

mieszkania, adresu miejsc wykorzystywanych w treningu, linii autobusowej 

używanej do dojazdu do tych miejsc, informacje na temat członków rodziny 

iinne potrzebne do przeprowadzenia treningu. Rodzice mieli także możliwość 

odmówienia używania przez podopiecznych urządzeń domowych, które mogły 

być niebezpieczne (żelazko, krajalnica do chleba, kuchenka itp.). 

'W dniach od 12.02.202 r. do 5.03.2020 r. przeprowadzone zostały badania (pre- 

testy) z wykorzystaniem ankiety „Potrafię sam”. W dniu 8.03.2020 r. rozpoczął się 

trening z użyciem aplikacji „Halo, Ziemia”. W związku z wprowadzoną w Polsce 

kwarantanną społeczną, zakres zadań został ograniczony w dniu 12.03.2020 r. Po 

6 tygodniach, tj. w dniu 5.05.2020 r. podjęte zostały badania końcowe (post-testy), 

ktére z uwagi na epidemię musialy być przeprowadzone zdalnie i koresponden- 

cyjnie. Uczestnicy zarówno matki, jak i chłopcy, otrzymali pocztą kwestionariusze 

do uzupełnienia oraz uzgodniono sesję w kontakcie zdalnym realizowanym in- 

dywidualnie przez lącza internetowe. Odbyło się to w okresie od 5 do 20 maja 

2020 r. 

Wyniki 

W tym artykule prezentujemy jedynie wstępne rezultaty badań, które stano- 

wią część większego projektu badawczo-rozwojowego. 

Analizę statystyczną wyników badań przeprowadzono za pomocą pakietu 

RStudio 4. Normalność rozkładu określono za pomocą testu normalności rozkła- 

du Shapiro-Wilka. Uzyskane wyniki należą do rozkładu normalnego, z wyjątkiem 

wyników dla grupy badanej w post-testach, w przypadku ktérych rozkład nie 

spełnia warunku normalności. W stosunku do zmiennych, których rozkład okazał 

się niezgodny z normalnym, zastosowano do analizy testy nieparametryczne 

odpowiednio do warunków analizowanych zmiennych. 

Z relacji uczestników i ich opiekunów wynika, że 53% osób z grupy badanej 

rozpoczęło wykonywanie zadań zgodnie z ustaleniami. Procent ten był równy
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73% w tej części grupy badanej, która wykonała post-testy. Okazało się, że w całej 

grupie badanej średni procent ukończenia zadań gry to 22%, zaś w grupie, która 

rozpoczęła grę, procent ten wynosi 32%. 

Umiejętności w zakresie funkcjonowania codziennego 
w ocenie rodziców 

Poziom umiejętności w zakresie funkcjonowania codziennego określono na 

podstawie średnich wyników uzyskanych w efekcie oceny odpowiedzi rodziców 

uczestników badania na pytania ankiety „Potrafię sam”. 

Zgodnie z odpowiedziami udzielonymi przez rodziców na etapie pre-testu, 

różnica średniego poziomu umiejętności w grupach badanej i kontrolnej nie była 

istotna statystycznie (2,74 vs 2,66; Welch, p = 0,75, d = -0,12), co wskazuje na wy- 

równany poziom umiejętności praktycznych obserwowanych u uczestników 

przed rozpoczęciem treningu. 

'W trakcie treningu zdaniem rodziców umiejętności wzrosły w obu grupach 

(rysunek 2) w sposób istotny (grupa kontrolna, różnica 0,24 paired t-test, 

p = 0,0019, d = -0,40; grupa eksperymentalna, Wilcoxon, p < 0,001, d = -133). 
Rodzice chłopców z grupy badanej zauważyli jednak istotnie większy wzrost 

poziomu ich umiejętności w porównaniu do rodziców chłopców z grupy kontro- 

Inej, co doprowadziło do tego, że różnica poziomu umiejętności, stała się w post- 

testach istotnie różna na korzyść chłopców uczestniczących w treningu (2,98 vs 

3,30; MW, p = 0,05, d = 0,72). 
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Rysunek 2. Istotność różnic średnich poziomów umiejętności funkcjonowania codzien- 
nego uczestników badania w ocenie ich matek (1 = 36) 

Źródło: opracowanie własne.
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Uzyskane wyniki pozwalają więc na uznanie hipotezy o treści: „Poziom umie- 

jętności w zakresie funkcjonowania codziennego chłopców z grupy badanej 

ikontrolnej niezróżnicowany przed treningiem, po treningu będzie istotnie wyż- 

szy w grupie badanej” jako trafnej i potwierdzonej. 

Dyskusja 

Przedstawione wyniki odnoszą się do ostatecznie zrealizowanej wersji treningu 

z wykorzystaniem aplikacji „Halo, Ziemia!” w grupie wysoko funkcjonujących 

chłopców w wieku od 8 do 13 rz. ze spektrum autyzmu. Przebieg oddziaływań 

eksperymentalnych został ograniczony w stosunku do pierwotnie zamierzonego 

planu z powodu okoliczności pandemii COVID-19. Z uwagi na obostrzenia zwią- 

zane z kwarantanną społeczną wycofano z aplikacji „Halo, Ziemia!” część zadań, 

ktére mialy na celu ćwiczenie zachowań adaptacyjnych w kontekście pozaro- 

dzinnym. Nie odbyły się również zaplanowane wcześniej bezpośrednie spotkania 

ewaluujące przebieg wykonania zadań podczas trwania treningu. Wpłynęło to 

znacznie na ograniczenie działań przewidzianych jako motywujące i wspierające 

wobec uczestników podczas trwania projektu, co było prawdopodobnie ważnym 

czynnikiem niepełnego udziału wielu uczestników eksperymentu w jego prze- 

biegu. Trudno było bez podjęcia bezpośredniego kontaktu z młodzieżą monito- 

rować stan emocjonalny lub przeciwdziałać psychologicznym skutkom izolacji 

społecznej (Attwood 2020). Możliwe oddziaływania ograniczyły się jedynie do 

zachęty ze strony rodziców, a w stosunku do rodziców - do udzielania wsparcia 

przez specjalistów w kontakcie telefonicznym lub zdalnym. 

Badania wstępne w wynikach ankiet wypełnionych przez rodziców ujawniły 

brak istotnych statystycznie różnic poziomu w zakresie umiejętności życia co- 

dziennego obserwowanych między uczestnikami z grupy badanej i kontrolnej. 

Potwierdziło to trafność losowego doboru uczestników do poszczególnych grup, 

a profil umiejętności badanych okazał się podobny do reprezentacji populacji 

wysoko funkcjonujących dzieci i młodzieży ze spektrum autyzmu w innych ba- 

daniach (Gloveri in. 2023). 

Wyniki uzyskane w post-testach wskazały, że w ocenie rodziców poziom 

umiejętności uczestników z grupy badanej wzrósł bardziej niż w grupie kontrol- 

nej. Jednocześnie średni poziom umiejętności w grupie badanej okazał się istotnie 

wyższy niż w grupie kontrolnej. Obie istotne różnice można traktować jako wy- 

nik treningu przy wykorzystaniu aplikacji „Halo, Ziemia!”, który uzasadnia uzy- 

skaną zmianę. Zatem aplikacja okazała się skutecznym narzędziem treningu 

umiejętności wykorzystywanych w życiu codziennym, które ma pozytywny 

wpływ na poziom funkcjonowania codziennego młodzieży. Uzyskano więc za-
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kładany efekt. Powodzeniem zakończyły się również inne podobne eksperymen- 

ty prowadzone z wykorzystaniem urządzeń mobilnych. Na przykład w przy- 

padku nauki umiejętności zamawiania i kupowania kawy czy przekąsek w miej- 

scu publicznym, w autentycznym środowisku życia uczestników, co udało się 

osiągnąć w postaci umiejętności niegasnącej po zakończeniu programu, czyli 

bardzo skutecznie (Douglas i in. 2015; Cavkaytar i in. 2017; Wahlbrink i in. 2022). 

Ograniczony kontakt z uczestnikami eksperymentu w efekcie wprowadzonej 

kwarantanny społecznej zmniejszył motywacyjne oddziaływania wobec uczest- 

ników projektu. Pozostały jedynie zachęty ze strony rodziców, które nie były 

moderowane zewnętrzenie. Wyniki badania Cruz-Tores i zespołu (2020) wskazują 

jednak, że nawet niedoskonałość zachowań rodziców nie musi być istotną prze- 

szkodą w osiągnięciu efektów treningu. Także w prezentowanym projekcie, po- 

mimo ograniczeń w otrzymywaniu wsparcia ze strony zespołu badaczy, edukacja 

uczestników okazała się skuteczna. Wydaje się więc, że wspomaganie rozwoju 

dzieci i młodzieży ze spektrum autyzmu przez wykorzystanie mobilnych urzą- 

dzeń i adresowanej do nich aplikacji jest angażującym i motywującym do pracy 

oddziaływaniem (Aljehany, Bennett 2019). 

Ograniczenia badań 

Znacznym ograniczeniem w przeprowadzeniu treningu i pomiaru efektów 

podczas jego realizacji były specyficzne i niemożliwe do przewidzenia wcześniej 

warunki, które zaistniały w związku z epidemią COVID-19. Spowodowało to 

konieczność redukcji zakresu ćwiczeń realizowanych przez chłopców, ogranicze- 

nie kontaktu w trakcie trwania projektu, a więc i możliwość wdrażania dodatkowej 

motywacji w bezpośrednim kontakcie, a takze utrudnienia w ocenie końcowych 

efektów treningu przez obserwatorów zewnętrznych. Jednocześnie kwarantanna 

społeczna wprowadziła wcześniej nieprzewidziane zmienne związane z wzro- 

stem dystansu społecznego oraz dominacją życia domowego w okresie treningu, 

co zmieniło znacznie warunki jego przebiegu. Pomimo czynników zakłócających 

eksperyment przeprowadzono wdrażając alternatywne rozwiązania, które umoż- 

liwily jego realizację. 
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